令和 5年 7月 20日

保護者様

横浜市立吉原小学校

校長 根岸 慶

令和５年度中期学校経営方針及び学校評価について

日頃より本校教育活動にご理解とご協力いただき、ありがとうございます。

この度「令和５年度中期学校経営方針」を保護者の皆様にお示しさせていただきました。

この機会に併せて「令和５年度中期学校経営方針」の構成と趣旨をお伝えするとともに、12月に

実施予定の学校評価アンケートとの関連もご説明させていただきます。

１ 中期学校経営方針について

□学校教育目標：本校の最上位目標

  □教育課程全体で育成を目指す資質・能力：学校教育目標の実現に向けて育てていきたい資質・能力

 □小中一貫教育推進ブロックにおける「９年間で育てる子ども像」と具体的取組

□中期取組目標：学校教育目標の実現に向けた３年間（令和４～６年）の取組目標

□重点取組分野・具体的取組：中期取組目標の実現に向けた今年度の取組内容

  今年度の特に次の４点に力を入れて取り組みます。

２ 学校評価について

今年度もこの「中期学校経営方針」をもとに「学校評価アンケート」に回答していただきます。

その際、「重点取組分野・具体的取組」の内容を評価の視点として、学校の１年間の取組を評価して

いただきます。「学校評価アンケート」は 12月にメール発信します。ご協力よろしくお願いします。

(例)

丸数字（①②など） ： 重点的に取り組んでいく目標を示しています。

点（・）     ： 目標を実現するための具体的な取組を示しています。

知
生きてはたらく

   知

①各教科、基礎・基本となる学習内容を確実に身につけます。

②問題解決に粘り強く取り組み、他者との関わりの中で考えを広げ、

深めることができる子を育てます。

・授業研究会 ・研修会 ・よしはらタイム ・授業時間の弾力的運用
担当 教務部・授業改善・

研修部

○「よしはらタイム」などを活用し、基礎・基本となる学習内容の定着を図ります。

○子どもにとって「学校が安心できる居場所」となることを目標に、児童指導・人権教育・

特別支援教育に力を入れて取り組みます。

○建替工事のよる校庭使用中止により、子ども達の運動離れにつながらないように運動する

環境を整えます。

○メール配信などを活用し、学校の情報を積極的に保護者・地域の皆様に発信していきます。